
AUTORIZZAZIONE ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA’ AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 1,COMMA 556, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 

160 . 

 

 
 

N. 3 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:                                

 

 

L'anno duemilaventi il giorno 29 del mese di aprile alle ore 15:20 nella sala 

d’ingresso della sede municipale, nel rispetto delle regole precauzionali dettate dalla 

legge e dall’emergenza COVID, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straor-

dinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi X   Stefania Mazzotta X  

Anna Bartucca X   Giuseppe Pellegrino  X 

Antonio Carchedi X   Concetta Maria Raimondi X  

Bruno Giovanni Caruso X   Anna Lisa  Rondinelli X  

Tommasino Diaco X   Francesco Rondinelli X  

Rosalba Galati X   Francesco Zoccali X  

Francesco Gugliotta X      

Presenti n. 12 - Assenti n. 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio 

Grutteria. 

Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 

esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta si svolge a porte chiuse. 

* * * * * * * * * * * * * * 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2019, n.160,Bilancio di previsione dello Stato per l'an-

no finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



PREMESSO CHE: 

 i termini per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2020 – 2022 sono 

stati prorogati al 31/07/2020; 

 ai sensi dell’articolo 1, comma 556, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 , le banche, gli 

intermediari finanziari, la Cassa depositi e prestiti Spa e le istituzioni finanziarie 

dell’Unione europea possono concedere ai Comuni, alle Province, alle Città metropoli-

tane, alle Regioni e alle Province autonome, anche per conto dei rispettivi enti del Ser-

vizio sanitario nazionale, anticipazioni di liquidità (A.d.L.) da destinare al pagamento di 

debiti certi, liquidi ed esigibili, maturati alla data del 31 dicembre 2019, relativi a som-

ministrazioni, forniture, appalti e a obbligazioni per prestazioni professionali. 

L’anticipazione di liquidità per il pagamento di debiti fuori bilancio è subordinata al re-

lativo riconoscimento; 

 Le anticipazioni di cui al comma 556 sono concesse, entro il limite massimo, per gli enti 

locali, di tre dodicesimi delle entrate accertate nell’anno 2018, afferenti ai primi tre tito-

li di entrata del bilancio; 

 l’Ente non si trova in situazione di dissesto finanziario di cui agli artt. 244 e seguenti del 

TUEL; 

 alle anticipazioni, che non costituiscono indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 

17, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, non si applicano gli articoli 203, comma 1, 

lettera b), e 204 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

nonché l’articolo 62 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, fermo restando 

l’obbligo per gli enti richiedenti di adeguare, successivamente al perfezionamento del-

le suddette anticipazioni, le relative iscrizioni nel bilancio di previsione; 

 le anticipazioni agli enti locali sono assistite dalla delegazione di pagamento di cui 

all’articolo 206 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Ad 

esse si applicano le disposizioni di cui all’articolo 159, comma 2, e all’articolo 255, 

comma 10, del predetto decreto legislativo n. 267 del 2000. Le anticipazioni alle Re-

gioni e alle Province autonome sono assistite da garanzia sulle relative entrate di bilan-

cio a norma della specifica disciplina applicabile a ciascuna regione e provincia auto-

noma; 

 CDP S.p.a. con la Circolare n. 1299 del 03 febbraio 2020 ha stabilito le “Condizioni ge-

nerali per l’accesso da parte dei Comuni, delle Città metropolitane, delle Province, delle 

Regioni e delle Province autonome alle anticipazioni di liquidità per il pagamento di 

debiti, di cui all’articolo 1, comma 556, della legge 27 dicembre 2019, n. 160  (Legge di 

Bilancio 2020)”; 

VISTA la proiezione tra pagamenti da saldare al 31/12/2019 e i flussi di cassa previsti nei 

prossimi mesi, del Comune di Filadelfia (VV); 

CONSIDERATO che risulta doveroso per il Comune di Filadelfia (VV) attivare il ricorso 

all’anticipazione di liquidità, in considerazione della carenza di risorse finanziarie liquide 



necessarie per il rispetto dei tempi di pagamento, di cui all’articolo 4, del decreto legislati-

vo 9 ottobre 2002, n.231; 

RILEVATO CHE: 

 la procedura presente sull’applicativo informatico di gestione sul sito web di Cassa De-

positi prevede tempi strettissimi di adesione alla predetta anticipazione di liquidità (dal 

17 febbraio al 30 aprile 2020); 

 l’ente seleziona sulla (P.C.C.), piattaforma elettronica per la gestione telematica del rila-

scio delle certificazioni di cui all’articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, 

n.35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n.64, l’elenco dei debiti 

certi, liquidi ed esigibili maturati alla data del 31/12/2019 utilizzando apposito modello 

generato dalla piattaforma P.C.C.; 

 l’elenco dei debiti da pagare con l’anticipazione forma l’apposita dichiarazione da sot-

toscrivere dal legale rappresentante dell’ente da allegare alla domanda di anticipazio-

ne alla CDP S.p.a.; 

 l’operazione deve essere autorizzata con una deliberazione di Consiglio Comunale, 

esecutiva a tutti gli effetti di legge, da comunicare alla CDP S.p.a. entro il termine del 

30 aprile 2020; 

 il tasso di interesse per l’operazione proposta è determinato dal parametro Euribor 

maggiorato di un margine definito dalla CDP in data 30/12/2019 al valore di 0,863%;  

 il calcolo degli interessi avviene su base trimestrale, per ciascun trimestre solare 

dell’anno 2020, secondo il criterio di calcolo giorni effettivi/360;  

 l’Ente è tenuto a rimborsare interamente l’Anticipazione di liquidità, entro il 30 dicem-

bre 2020, ai sensi dell’art. 1 comma 556, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e 

ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover autorizzare, in relazione all’art. 203, comma 1, lett. b) del TUEL, 

l’iscrizione nel bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, dell’Anticipazione di Liqui-

dità e la sua restituzione in linea capitale e di interessi entro il 30 dicembre 2020; 

VISTI l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 183 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recan-

te il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso 

ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Udita la relazione dell’Assessore Caruso; 



Udito l’intervento del Consigliere Carchedi il quale, dopo aver sottolineato la difficile situa-

zione finanziaria del Comune, ritiene che sarebbe stato meglio concentrarsi sulle conse-

guenze economiche derivanti dall’emergenza in atto piuttosto che sul saldo delle fatture 

non pagate al 31.12.2019. Prosegue proponendo al Consiglio una serie di iniziative tra le 

quali l’abolizione della tassa sul suolo pubblico, con ampliamento dei mq utili per una redi-

stribuzione dei posti a sedere, nel rispetto delle disposizioni ministeriali in merito al conte-

nimento del Covid e ove le caratteristiche urbane del centro storico di Filadelfia lo consen-

tano; 

Udito l’intervento del Consigliere Raimondi che ritiene l’anticipazione di liquidità una pras-

si consolidata e negativa del Comune di Filadelfia dubitando sulle possibilità di restituzione 

del prestito nei termini di legge; 

Udito l’intervento conclusivo dell’Assessore Caruso il quale ringrazia i Capigruppo e ricor-

da i tagli ai trasferimenti effettuati dallo Stato e come, nonostante tutto, l’Amministrazione 

abbia sempre garantito i servizi ai cittadini;  

Con la seguente votazione: 9 favorevoli, 0 contrari, 3 astenuti (Carchedi – Rondinelli Fran-

cesco - Mazzocca), 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare per l’anno 2020 il Comune di Filadelfia (VV) al ricorso alla anticipazione 

di liquidità di cui all’art. 1, commi da 556, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per le 

ragioni indicate in premessa e che qui si integralmente riportate, mediante affidamen-

to a Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.; 

2. Di impegnarsi all’utilizzo dell’importo dell’A.d.L. per il rimborso dei debiti, certi, liquidi 

ed esigibili, maturati alla data del 31 dicembre 2019, relativi a somministrazioni, forni-

ture, appalti e a obbligazioni per prestazioni professionali;  

3. Di approvare l’operazione di anticipazione proposta per l’elenco dei debiti certi, liqui-

di ed esigibili al 31/12/2019 di cui alla dichiarazione sottoscritta dal legale rappresen-

tante dell’ente sul modello generato dalla Piattaforma dei crediti commerciali (P.C.C.); 

4. Di autorizzare, in relazione all’art. 203, comma 1, lett. b) del TUEL, l’iscrizione nel bi-

lancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, dell’Anticipazione di Liquidità e la sua 

restituzione in linea capitale e di interessi entro il 30 dicembre 2020;  

5. Di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari, la predisposizione e sottoscrizio-

ne di tutti gli adempimenti amministrativi derivanti dall’adozione del presente atto; 

6. Di dichiarare con la seguente votazione: 9 favorevoli, 0 contrari, 3 astenuti (Carchedi – 

Rondinelli Francesco - Mazzocca), la presente deliberazione immediatamente eseguibi-

le, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

   Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        

 

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

 Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini contabili  

      

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

        

 
Approvato e sottoscritto. 

   

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Tommasino Diaco        Antonio Grutteria 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

Filadelfia, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


